CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para:

 III Reunião Ordinária do ConCECS de 2018:

Data: 16/04/2018

Horário: 14h

Local: Auditório 005, Bloco Beta - Campus São Bernardo do Campo.

Informes do diretor:

1) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de William Moretti da Rosa, supervisionado

pelo professor Edmarcio Antonio Belati.*

2) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Heleno Quevedo de Lima, supervisionado

pelo professor Gilberto Martins.*

3) Autorização para exercício de atividade remunerada do professor Gilberto Maringoni junto à

revista Socialismo e Liberdade. *

4) Autorização para exercício de atividade remunerada do Professor Cláudio Penteado, junto ao

Centro de Pesquisa e Formação do SESC. *

5) Renovação de cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Raquel Vieira Busto,

supervisionada pela professora Lúcia Helena Gomes Coelho.*

6) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborados de Eurico Felix Pieretti, supervisionado pelo

professor Renato Altobelli Antunes.

Informes dos conselheiros:

1)

Ordem do Dia

1) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Mércia Regina Domingues Moretto.**

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Ana Luisa Gouvea Abras, Crhistian

Raffaelo Baldo, Pedro Carlos Russo Rossi e Romulo Gonçalves Lins.**

3) Avaliação de estágio probatório final de Diego Paolo Ferruzzo Correa, Giselle Ramirez

Canedo, João Loures Salinet Junior, Maria Luiza Levi Pahim, Melissa Cristina Pereira

Graciosa, Olympio Barbanti Junior, Ricardo da Silva Benedito, Ricardo Reolon Jorge, e

Wilson Mesquita de Almeida.**

4) Homologação da aprovação Ad Referendum da Proposta de plano de trabalho para

desenvolvimento de projeto de pesquisa “Ferramentas clínicas para o auxílio aos diagnóstico

e prognóstico de doenças vasculares cerebrais”, coordenado pelo professor Tiago Ribeiro de

Oliveira. Relator: Cícero Ribeiro de Lima.*

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório de 12 meses dos professores: Lígia Passos Maia, Ramatis

Jacino, Fernanda Nascimento Almeida, Flávio Thales Ribeiro Francisco, Juliano Soyama,

Kenji Nose Filho, Vitor Vieira Vasconcelos, Luciana Xavier de Oliveira, André da Fontoura

Ponchet e Renato Naville Watanabe**

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses dos professores Joel David Melo Trujillo e

Marco Aurelio Cazarotto Gomes.**

3) Avaliação de estágio probatório final de Tiago Ribeiro de Oliveira.**

4) Relatório Final de PDC - Nathália Simão, supervisionada pela professora Silvia Nebra -

Relator: Reynaldo Palacios Bereche

5) Apresentação do relatório referente à Autorização para Exercício de Atividade Externa

Remunerada do professor Antonio Garrido Gallego. Relator: Relator: Reynaldo Palacios

Bereche*

6) Autorização para atividade remunerada do professor André Santarosa Ferlauto em projeto de

pesquisa em parceria com a UFMG, BNDES, Petrobrás e Intercement.** - Relator: André

Santarosa Ferlauto

7) Homologação da Aprovação Ad Referendum da Abertura de Edital para professor visitante –

Engenharia Aeroespacial. Relator: Rafael Celeghini*

8) Homologação da Comissão de Avaliação para o concurso de professor visitante –

Engenharia Aeroespacial. Relator: Rafael Celeghini***

9) Relatoria sobre o processo de alocação docente das salas 366 (Bloco Delta) e 606 (Bloco

A).Relator: Harki Tanaka.*

10) Indicação de comissão de avaliação de relatório parcial do afastamento de pós-doutorado,

composta pelos professores Daniel Scodeler Raimundo, José Carlos Moreira e Renata Ayres

Rocha do professor José Fernando Queiruga Rey. Relator: Harki Tanaka.*

11) Indicação de comissão de avaliação de relatório parcial do afastamento de pós-doutorado da

professora Carolina Corrêa de Carvalho. Relator Harki Tanaka.*

12) Solicitação de afastamento de pós-doutorado do professor Ricardo Buscariolli Pereira.

Relator: Ricardo Buscariolli Pereira*

13) Proposta de celebração de Termo de Execução Descentralizada com o Ministério das

Cidades. Relator: Katia Canil*

14) Aprovação dos Formulários de Criação das Disciplinas para o Trabalho de Conclusão de

Curso do Bacharelado em Relações Internacionais. * Relator: Tatiana Berringer de

Assunção*

15) Aprovação dos Formulários de Criação das Disciplinas para as Monografias do Bacharelado

em Ciências Econômicas. Relator: Fernanda Graziella Cardoso*

16) Atualização do Projeto Pedagógico da graduação de Engenharia de Informação. Relator:

Amaury Kruel Budri*

17) Regulamentação do Estudo Dirigido no curso de Engenharia Biomédica. Relator: Ana Paula

Romani*

18) Regulamenta as normas específicas para a realização de Trabalho de Graduação do curso de

Engenharia Biomédica. Relator: Ana Paula Romani*

19) Homologação da aprovação Ad Referendum da solicitação de abertura de edital de processo

seletivo de professor visitante de Engenharia de Energia - área: Energia, subárea: Operação

de Sistemas Elétricos de Potência - Relator: Reynaldo Palacios Bereche.*

20) Prorrogação de afastamento para missão ou estudo no exterior do professor Haroldo de Faria

Junior - Relator: Harki Tanaka.*

21) Atualização do Projeto Pedagógico da graduação de Engenharia Biomédica. Relator: Ana

Paula Romani*

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.